:0 211" 004  o.p(tP

Estado d6
EmBLÉLA 1 . 	ctSti1VA

Gabinete do Depuladd-Cis Cosar ueno

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

O Deputado que o presente subscreve na forma regimental e após manifestação plenária, nos

termos da Resolução n° 855, de 04 de dezembro de 1991, requer a Vossa Excelência que seja

concedida Medalha do Mérito Legislativo "Pedro Ludovico Teixeira" aos ilustres senhores:

PAULO AFONSO FERREIRA — Ex Presidente da FIEG e dos Conselhos Regionais do SESI e

SENAI Goiás; ANTÔNIO FERREIRA PACHECO — Ex Presidente da FIEG e dos Conselhos

Regionais do SESI e SENAI Goiás (In mernorlan); LUIZ CARLOS RIBEIRO — Primeiro Funcionário

mais antigo do SESI Goiás — responsável pelo Núcleo de Contratos da Gerência de Material e

Patrimônio do Sistema FIEG e SÔNIA MARIA REZENDE — Funcionária mais antiga do SENAI —

Gerente Financeira do Sistema FIEG; em Sessão Especial, que acontecerá no dia 28 de maio de

2018 às 19'45 horas  em Homenagem aos 50 anos de atuação da primeira unidade da Instituição

stalada em Goiânia - SENAI Faculdade halo Bologna (FATEC SENAI (talo Bologna) e da unidade

recreativa do SESI: Clube Antônio Ferreira Pacheco,  no Plenário desta Casa de Leis.

Os agraciados ao longo dos últimos anos vêm prestando relevantes serviços ao Estado de Goiás

por meio da FIEG bem como do SESI e SENAI. Aquela fundada em 17/12/1950 por cinco sindicatos

- das Indústrias da Construção e Mobiliário, da Indústria da Alfaiataria e Confecção de Roupas de

Homem, da Indústria de Calçados, das Indústrias de Alimentação e das Indústrias Gráficas do

Estado de Goiás -, a Federação das Indústrias do Estado de Goiás (FIEG) foi reconhecida por Carta

Ministerial de 3 de abril de 1952 e instalada, oficialmente, em 10  de maio 1952, no salão de honra

da Federação do Comércio do Estado de Goiás. Seu primeiro presidente foi Antônio Ferreira

Pacheco que manteve-se no cargo até 1967 - quando faleceu.

esar no

eputado Esta ual

Estodo de Goló
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Luis Casar Buena

Destacamos que com a criação da FIEG, logo também se instalaram em Goiás os departamentos

regionais do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI) e do Serviço Social da Indústria

(SESI). Ao longo de sua história, as entidades participaram de todos os grandes acontecimentos no

Estado que envolveram o setor industrial, colaborando decisivamente com o Poder Público do

Estado para implantação e consolidação do parque industrial goiano.

Nessa conformidade, convicto do merecimento da homenagem por parte do agraciado, aguarda o

Autor a aprovação deste Requerimento.

Requer urgência e preferência na apresentação do presente.

Sala das Sessões, em 	°J./Q./ 	de 	7IT 	de 2018.

SESSÃO ESPECIAL EM HOMENAGEM AO DIA DA INDÚSTRIA E AS UNIDADES
SENAI: FACULDADE ÍTALO BOLOGNA E SESI: CLUBE ANTÔNIO FERREIRA
PACHECO.

DATA: 28.05.2018 — Segunda-feira

HORA: 20HS00

LOCAL: PLENÁRIO GETULINO ARTIAGA LIMA

PROPOSITOR: DEP. LUIS CESAR BUENO

MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA

	o NOME CPF CARGO CELULAR

1 ANTÔNIO FERREIRA 093546.621-53 EX PRESIDENTE DA FIEG

- PACHECO (IN MEMORIAN) E DOS CONSELHOS
REGIONAIS DO SESI E

SERÁ REPRESENTADO PELO SENAI GO 98564-3360
FILHO ANTÔNIO FERREIRA
PACHECO JUNIOR

2.  LUIZ CARLOS RIBEIRO 133.772.301-06 GERENTE DE MATERIAL E ,

- PATRIMÔNIO DO SISTEMA 3219.1338

FIEG 98405.4238

3.  PAULO AFONSO FERREIRA 117.159.951-04 3° VICE-PRESIDENTE DA

- (FALA) CNI - CONFEDERAÇÃO
NACIONAL DA INDUSTRIA 98405.2169

,

EX PRESIDENTE DA FIEG
GESSE (chefe
de gabinete)

E DOS CONSELHOS 3218.5694
REGIONAIS DO SESI E
SENAI GOIÁS (61)99223.1610

4.  SÔNIA MARIA DE REZENDE 169.082.521-91 GERENTE FINANCEIRA DO 3219.1342

- SISTEMA FIEG 98405.2101

	00000001
	00000002
	00000003